
DUBEN 2017 
V NÁRODOPISNÉM MUZEU NÁRODNÍHO MUZEA 

DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

 
 

6. 4. 2017, 18.00–19.30  
Cyklus SLOVO, TRADICE A KONTEXT 
BYL JSEM TADY - PÉRÁK…  
Folklor druhé světové války dnes  
O tom jak dnes v terénu dokumentovat historické vrstvy českého prozaického folkloru, jako jsou fámy 
a pověsti o Pérákovi či protektorátní anekdoty, promluví etnolog a folklorista Petr Janeček, Ph.D. 
z Ústavu etnologie FF UK. Přednáška se zaměří na představení zkušeností s vedením rozhovorů 
s pamětníky druhé světové války, stojící na pomezí folkloristiky a oral history, a specifické problémy 
spojené s konfrontací s dobovými písemnými a vizuálními prameny. Hlavním cílem přednášky bude 
představit český folklor druhé světové války v širším mezinárodním kontextu a v co nejplastičtější 
podobě včetně obrazového materiálu. 
Vstupné 30 Kč  
 
 
8. 4. 2017, 10.00 – 17.00 
Cyklus TRADIČNÍ ŘEMESLNÉ DÍLNY 
Tradiční moravské kraslice  
Srdečně zveme na kurz zdobení tradičních moravských kraslic. Techniku batikování voskem pomocí 
stužky bude učit zkušená lektorka, muzejní restaurátorka a odbornice na nejrůznější řemeslné 
techniky paní Alena Samohýlová. Stužka je nástroj, umožňující malbu nekonečnou linkou. V ceně 
kurzu je zahrnuto kurzovné, veškerý materiál a vstupné do muzea. Kapacita kurzů je omezena, je 
potřeba se předem objednat.  
Kontakt: Kristýna Hlavatá, kristyna_hlavata@nm.cz, 257 325 766, 773 793 412. 
Vstupné 400,- (po objednání, platba předem) 
 
 
 
8. 4. 2017, 14.00 – 16.00 
Cyklus TRADIČNÍ ŘEMESLNÉ DÍLNY – pro děti   
Zdobení velikonočních perníčků cukrovou polevou  
Voňavé perníčky patří na slavnostní stůl jako pochoutka i jako drobná ozdůbka odedávna. Někdy se 
polepovaly předtištěným papírovým obrázkem, potíraly cukrovou polevou nebo se lidovým motivem 
malovala velká perníková srdce. Zábavné zdobení cukrovou polevou si mohou děti vyzkoušet na naší 
dílně. Pomalovanými perníčky mohou pak někoho obdarovat, nebo si na nich pochutnat. Jednoduchý 
způsob, jak doma ozvláštnit sváteční stůl je určitě nadchne. 
V ceně kurzu je zahrnuto kurzovné, veškerý materiál a vstupné do muzea.  



Kapacita kurzů je omezena, je potřeba se předem objednat.  
Kontakt: Kristýna Hlavatá, kristyna_hlavata@nm.cz, 257 325 766, 773 793 412.  
Vstupné 150,- (po objednání, platba předem) 
 
 

8. 4. 2017, 17.00 – 20.00 
Cyklus FOLKLORNÍ REGIONY ČESKÝCH ZEMÍ  
Těšínské Slezsko 
Přijměte pozvání na cyklus tradičních podvečerů s představením národopisných oblastí České 
republiky společně s přednáškou a tanečně-hudebním vystoupením. Přednáší pan prof. Daniel 
Kadĺubiec a vystoupí Taneční folklórní soubor Oldrzychowice.  
Vstupné je v ceně běžné vstupenky do muzea   
 
 
 

15. 4. 2017, 13.00 – 17.00  
Aspoň na víkend zažijte tradiční Velikonoce  
Při oslavách svátků jara se dozvíte, jaké tradice a zvyky jsou spojené s Velikonocemi, proč se barví 
vajíčka a pletou pomlázky, nebo proč vůbec Velikonoce slavíme. Po celé odpoledne bude probíhat 
prohlídka výstavy Venkov a tradiční velikonoční dílny. Zkušení mistři řemesel Vám předvedou své 
umění, ozdobíte si různými způsoby kraslice, upletete pomlázku, vyrobíte si figurky velikonočních 
zvířátek a ozdobná přáníčka s tradičními i méně známými motivy. Domů si odnesete i malé jarní 
překvapení. 
Vstupné je v ceně běžné vstupenky do muzea   
 
 
 

29. 4. 2017, 17.00 – 20.00  
Cyklus CIZINCI V ČESKÉ REPUBLICE A JEJICH KULTURA  
Balkánské tradice a život v Praze  
V rámci nového cyklu, který pojednává o kulturách vybraných národů žijících na území České 
republiky, vám představíme formou přednášky a tanečně-hudebního vystoupení celkem pět různých 
kultur. V dubnu se můžete těšit na balkánské tradice, umění a pochoutky. Přednáší pan Hadis 
Medencevic a vystoupí folklorní soubor Radost. 
Těšíme se na Vaši návštěvu! 
Vstupné zdarma 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OBJEDNÁVKY A DALŠÍ INFORMACE:  
Kristýna Hlavatá, kristyna_hlavata@nm.cz nebo 257 325 766, 773 793 412 
 
OTEVÍRACÍ DOBA 
Po: ZAVŘENO  
Út–Ne: 10.00–18.00  
 
VSTUPNÉ  
Plné: 70 Kč  
Snížené: 40 Kč  
Rodinné: 110 Kč  
(pro dospělé s dětmi, max. 2 dospělí a 3 děti)  
 
DOPRAVNÍ SPOJENÍ  
Bus: stanice Kobrova  
Tram: zastávka Švandovo divadlo  
 
ADRESA 
Národopisné muzeum Národního muzea,  
Kinského zahrada 98, 150 00 Praha 5  
 
 
Informace o výstavách, akcích, vzdělávacích a doprovodných  
programech na www.nm.cz.  
Reportáže a videa z Národního muzea na www.muzeum3000.cz.  
Ohodnoťte i nás na novém portálu Do muzea!  
www.facebook.com/narodnimuzeum  
 
WWW.NM.CZ 
 


